
(17

Psaní velkých písmen
Velké písmeno se píše:
na začátku věty: 

O prázdninách bylo hezké počasí. Každý den jsme se chodili koupat.
ve vlastních jménech osob: Jana, Petr, Novák, Veselý; 

zvířat: (pes) Aran, (kočka) Míca, (kůň) Železník; 
měst: Brno, Písek, Červený Kostelec;
obcí: Mratín, Velenka, Nová Ves

Dělení slov
Slova se dělí na konci řádku podle slabik pomocí krátké vodorovné čárky:

lé-to, la-vice nebo lavi-ce, Ve-ronika nebo Vero-nika nebo Veroni-ka. 
Slabika má vždy jednu samohlásku, dvojhlásku nebo slabikotvornou 

souhlásku l, r: bra-da, mou-ka, vr-šek, ja-bl-ko.  

Slovní druhy
Slovesa jsou slova, která říkají, co člověk, zvíře nebo věc dělá: 

zpívá, štěká, taje.
Podstatná jména jsou názvy osob, zvířat nebo věcí: 

dívka, pes, sníh.
Předložky jsou slova, která stojí před podstatným jménem a píší se 

odděleně: k lesu, do města, v lese, od babičky, na místě, po obědě. 
Spojky jsou slova, která spojují slova nebo věty: 

bratr a sestra, rodiče i jejich děti; Jana navštěvuje keramiku a Petra
chodí do lyžařského kroužku.   

Druhy vět
Věty oznamovací – jimi něco oznamujeme. Na jejich konci se píše 

tečka: Zítra jedeme na výlet. Bydlím v Plzni.
Věty tázací – jimi se na něco ptáme. Na jejich konci se píše otazník: 

Půjdeš lyžovat? Kdy přijedeš?
Věty rozkazovací – jimi něco přikazujeme. Na jejich konci se obvyk-

le píše tečka: Napiš mi. Zavolej babičce.
Vykřičník zvolíme jen při důrazu: Nezapomeň napsat babičce!

Věty přací – jimi vyjadřujeme přání. Na jejich konci se obvykle píše 
tečka: Ať ti to dobře dopadne.

albatros_cestina1_imprim  15.12.2004 16:35  Stránka 17    (K-černá plát)


